vi-
delicet Patrem et filium et Spiritum Sanctum verum esse, quia multum pro-
dest anime transeunti ab hoc seculo iuxta illud quod dixit Yhesus discipulis 
suis, ‘Qui me confessus fuerit’ et cetera. Et si opus est ei subveniatur de bo-
nis dicti conventus prout videbitur priori discrete et ad alia que requiruntur ad 
salutem anime circa transitum dicantur videlicet ecclesiastica sacramenta, re-
commendatio anime et talia offitia cum letaniis que ad re/commendationem 
(16r) requiruntur.Et fiant per quatuor sacerdotes nostre congregationis pro-
pinquiores sub pena et arbitrio discretionis prioris et cum dicto egroto moren-
tur usque ad finem.
Quod quilibet vestrorum teneatur celebrare septem missas.
Item statuimus et ordinamus quod quando acciderit quod Deus vocaret ad se 
priorem vel aliquem presbiterum nostre congregationis quod omnes presbite-
ri dicte congregationis teneantur celebrare et dicere septem missas continuas 
pro anima presbiteri defuncti reminiscendo sententie nostri Salvatoris dicen-
tis ‘De qua mensura mensi fueritis mensietur vobis’.
De non recipiendo aliquem in conventu nisi steterit in beneficio VI menses.
Item statuimus et ordinamus quod nullus sacerdos recipiatur in nostra congre-
gatione et conventu nisi primo permanserit in beneficio suo per sex menses, 
et hoc tempus in/telligatur (16v) a die postulationis eius incipere. Et hoc fa-
cimus et declaramus et volumus sic observari in perpetuum ut de eius vita et 
moribus et stabilitate certificemur.
De non ludendo cum taxillis neque cum aleis.
In Christi nomine amen. Congregatio conventus cappellanorum civitatis lu-
censis ad mandatum et requisitionem prioris et aliorum presbiterorum in ec-
clesia sancti Sensii civitatis Lucensis, providendo de statu et honore dicti 
conventus et pro manutenendo honorem et statum dicti conventus et famam 
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et honorem et statum cuiuslibet capellanorum dicti conventus et ut fama 
bona crescat et infamia tollatur, de consensu et voluntate dicti conventus et 
omnium et singulorum dicti conventus, quorum nomina hec sunt, videlicet 
Maggius rector ecclesie sancti Bartolomei de Gallo, Donatus rector ecclesie 
sancti Antonii et Paulini, Johannes rector ecclesie sancti Quirici de Oliva, 
Clarus rector ecclesie sanctorum Simonis/ (17r) et Iude, Perinus rector ec-
clesie sancti Pieri in Cortina, Ugolinus rector ecclesie sancti Andree, Stefa-
nus rector ecclesie sancti Petri Cigoli, statuerunt et ordinaverunt ut sub debi-
to prefati iuramenti et sic observari inviolabiliter voluerunt quod nullus ca-
pellanorum dicti conventus ludere audeat ad ludum aliquem taxillorum sive 
ad aleas sive inspector talis ludi, et qui contra fecerit incidat in penam libra-
rum trium, quam penam solvere teneatur a die denuntiationis facte de dic-
to ludente seu locum dante vel consentiente, et notificatione facta dicto pri-
ori seu conventui usque ad octo dies proximos subsequentes. Et si predic-
ta contemneret seu differret ipsam solutionis penam effectualiter adimplere 
ex tunc facta cessassione dicte solutionis sit privatus et ita intelligatur priva-
tus omni comodo, archa et obventionibus que ad eum obvenire possent oc-
chasione dicti conventus, nisi aliter per priorem et confratres in hoc casu/ 
(17v) fuerit aliter ordinatum. Et hanc constitutionem sub debito prestiti iu-
ramenti mandamus et volumus inviolabiliter observari. Et nos etiam presbi-
ter Johannes Michi rector ecclesie sancti Jacobi de Tumba, ad presens pri-
or dicti conventus, presbiter Clemens rector ecclesie sancti Anastasii, pre-
sbiter Gerardus rector ecclesie sancti Petri Somaldi, presbiter Filippus rec-
tor ecclesie sancti Tome, presbiter Antonius rector ecclesie sancti Petri in 
Cortina, presbiter Jacobus rector ecclesie sancti Cristofori, presbiter Mat-
theus rector ecclesie sanctorum Simonis et Iude, omnes consacerdotes et re-
sbiteri istius conventus et congregationis profitemur ita hactenus unusqui-
sque nostrum iuravisse et promississe observare suprascriptas constitutiones 
et antiquas consuetudines. Et ideo insuper volumus sub debito prestiti iura-
menti et mandamus inviolabiliter observari. Correp/te (18r) et renovate fue-
runt suprascripte constitutiones per nos suprascriptos presbiteros et sacerdo-
tes anno Dominice Incarnationis millesimo quadringentesimo septuagesimo 
primo, tempore presbiteri Johannis Mici prioris suprascripte congregationis.

Atti dei Beneficiati, M 80 aggiunge al testo delle costituzioni del 1471 l’atto 
con cui il vescovo Stefano Trenta le approva il 28 settembre 1475:
Stefanus de Trentis de Luca Dei et apostolice sedis gratia episcopus lucanus. 
Eorum quidem religiosis desideriis et petitionibus libenter annuimus per que 
vitam spiritualem in subditos nostros serventia quadam devotionis et religio-
nis confirmari et augeri posse existimamus. Eapropter nobis presentatas in 
hoc libello constitutiones conventus cappellanorum lucensis civitatis novissi-
me per eius congregationem editas et per nos visas et lectas quia rationabiles, 
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iuri et nostris constitutionibus convenientes ac bonos mores et relligionem 
christianam et observantiam obligationum contenentes comperimus, presen-
tium tenore nostra ordinaria auctoritate confirmamus, approbamus, auctoriza-
mus, roboramus et validamus, decernentes ipsas inter cappellanos et rectores 
dicti conventus in perpetuum debere inviolabiliter observari. In quorum fidem 
et testimonium has nostras litteras fieri iubximus et nostri pontificalis sigilli 
huic libello appensione communiri. Datum Luce in nostro/ episcopali palatio 
apud sanctum Martinum die vigexima octava mensis septembris anni Nativi-
tatis domini milleximi quadringenteximi septuageximi quinti indictione nona, 
sub predicta appensione nostri sigilli.
Bartholomeus de Guarguagl(is) cancellarius mandato subscripsi.
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giusePPe raBotti

Il Convento dei Parroci di Ravenna e il suo archivio

1. Nei vecchi storici ravennati è radicata una tradizione che attribuisce al 
Convento dei Parroci una origine molto antica. Il Rossi affermava che l’arci-
vescovo Rinaldo da Concorezzo (1303-1321)

«Rimise poi in vigore il convento dei sacerdoti che avevano in cura le 
parrocchie ravennati, istituito già da molti secoli, ma al tempo di Rai-
naldo andato dissolto per la mancanza di sacerdoti». Questi sacerdoti 
in giorni stabiliti dovevano celebrare riti funebri e recitare per i defun-
ti i salmi e le preghiere formulate nei libri sacri. Rainaldo espulse quel-
li che lanciavano contumelie a Dio e ai santi, che avevano rapporti con 
prostitute e che si facevano notare per altri vizi 1.

Il Rossi ricorda poi una lettera di papa Gregorio Magno al notaio raven-
nate Castorio del giugno 599 2 con la quale chiedeva notizie sull’esistenza di 
alcune litanie connesse, secondo un’antica consuetudine dei vescovi di Ra-
venna, all’uso del pallio.